OP Code:

(3 Hours)

[Total Marks: 100

N.B.: (1) All questions are compulsory

(2) Figures to the right indicate full marks.

1. Answer in one or two sentence.

(a) In which court can the suit to recover immovable property be filed?

(b) What is effect of filing of Caveat? -

- (c) To what extent are the legal representatives of a deceased defendant liable in execution of decree passed against the deceased defendant?
- (d) What is a Letter of Request?

(e) What is an ex-parte decree?

What is the effect of part-payment on limitation? (f)

- Can the defendant in a Summary Suit file his Written Statement, like regular
- What is execution of decree?
- What is limitation for execution of Decree? (i)
- What is meant by Pleadings? (i)

2. Write Short Notes on Any Four:

(a) Interpleader Suits.

(b) Third party procedure.

- (c) Settlement of disputes outside Court under section 89 of CPC.
- (d) Attachable and non-attachable properties in execution of decree.
- Acquisition of right by prescription under Limitation Act.
- Suit by or against insolvent person.

3. Solve any two problems with reasons.

(a) In 2008, Mr.A conceals from Mr.B a document by which Mr.B is entitled to get gift of property. Mr. B discovers that document in the year 2012, after the limitation period.

(i) Can Mr. B still file a suit to recover the property under that document?

(ii) Why?

(b) Mr. E-fries a suit against Mr. F for recovery of Rs.25,00,000/- for goods sold to him and Mr. F is served with writ of summons to file his Written Statement in court. Mr. F's contention is that he suffered a loss of Rs.5,00,000/- due to Gad quality of some of the goods sold by Mr.E and as a result he wants to claim loss and damage from E.,

(i) 'Does Mr. F have to file separate-suit to recover his loss from Mr.E?

(ii) Why?

[TURN OVER]

20

(ii) **DB-Con. 432-16.**

QP Code: 26007

2

- (c) A and B, both reside in Mumbai, in the same building. A has made an Agreement with B to sell his bunglow at Pune, on B making payment of price of Rs.25,00,000/- by Demand Draft. B has kept the Demand Draft of Rs.25,00,000/-ready and shown it to A, but A refuses to complete sale of bunglow as per Agreement.
 - (i) In which place can B file a suit against A to enforce Agreement for sale of the bunglow?
 - (ii) Why?
- 4. Write Essay Type Answers on Any Four:

(a) Jurisdiction & its Types.

- of Unsound Mind.
 Trocedure
 Togatories.

 When have the service of t (b) What is Limitation? When can it be extended under the various provisions of (d) Suit by or against Minors & Persons of Unsound Mind.

 (e) Commissions, their Purpose and Procedure

 (f) Discovery in the Purpose and Procedure

48

[TURN OVER]

DB-Con. 432-16.

QP Code: 26007

(मराठी रूपांतर)

(3 तास)

(एकूण गुण : १००

सूचना : सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

खालील प्रश्नांची कमाल दोन वाक्यांत उत्तरे लिहा :-

- (अ) स्थावर मालमत्ता परंत मिळविण्यासाठी कोणत्या न्यायालयात दावा दाखल करायला लागतो ?
- (ब) सावधान पत्र दाखल करण्याचे परिणाम काय आहेत?
- (क) मृत प्रतिवादाचे कायदेशीर प्रतिनिधी, मृत प्रतिवादीच्या विरुद्ध झालेल्य अमलबजावणीला कितपत जबाबदार असतात?
- (ड) विनंतीपत्र म्हणंजे काय?
- (इ) एकतफी हुकूमनामा म्हणजे काय?
- (फ) अंशता भरण्याचा काळमर्यादेवर कोणता परिणाम होते
- (ग) संक्षिप्त दाव्यामध्ये प्रतिवादी नेहमीच्या दाव्याप्रमाणे प्रतिवाह्यमंत्र दाखल करू शकतो का?
- (ह) हुकूमनाम्याची अंमळ बजावणी म्हणजे काय?
- (सं) हुकूमनाम्याची अमळबजावणी करण्याची काळमर्यादी काय आहे?
- (द) वादकथने याचा अर्थ काय?

२. कोणत्याही चार थोडक्यात टिपा लिहा.

- (अ) अंतर्वाद दावा
- (ब) त्रयस्थ पक्ष कार्यपद्धती
- (क) दिवाणी प्रक्रिया संहितेच्या कुलेम ८९ खाली न्यायालयाच्या बाहेर दाव्याची तडजोड
- (ड) हुकूमनाम्याची अमळबूजांवणी करताना जप्तीस पात्र व अपात्र असलेली मालमत्ता
- (इ) मुदतकायद्याखाली मालकी हकाची प्राप्ती प्रिस्कीप्शने होणे.
- (फ) दिवाळखोराकडूर् वे विरुद्ध दावा.

कोणत्याही दोहोंची कारेणे देऊन उत्तरे लिहा.

- अत्तरे लिह श्रा ब पासून २००८ मध् बक्षीस म्हणून मिळणार असते. १ क्षाळमर्यादा संपल्यानंतर मिळते. (१) श्री ब तरीसुद्धा मालमत्ता शकतो का? (२) का? (अ) श्री अभ्रे श्री ब पासून २००८ मध्ये लपवून ठेवलेल्या कागदपत्रापासून श्री ब ला मालमत्ता बक्षीस म्हणून मिळणार असते. श्री ब ला लपवलेल्या कागदपत्राची माहिती २०१२ मध्ये
 - (१) श्री ब तरीसुद्धा मालमत्ता त्या कागदपत्राखाली मिळावी म्हणून दावा दाखल करू

[TURN OVER]

20

QP Code: 26007

4

- (ब) श्री ई ने श्री फ च्या विरुद्ध विकलेल्या २५,००,००० रूपये माल वसुलीसाठी दावा दाखल केला आणि न्यायालयात प्रतिवाद पत्र दाखल करण्यासाठी रिट ऑफ समन्सची त्याच्यावर बजावणी केली. श्री फ चे असे म्हणणे आहे की श्री ईने विकलेल्या काही खराब प्रतिच्या मालामुळे त्याला ५,००,००० रूपयाचे नुकसान सोसावे लागले.
 - (१) श्री फ ला नुकसान भरपाई साठी वेगळा दावा दाखल करावा लागेल का?
 - (२) का?
- (क) श्री अ आणि श्री ब दोघेही मुंबईला एकाच इमारतीत राहतात. श्री अ ने आपला पूणे येथिल बंगला, श्री ब २५,००,००० रुपये डिमांड ड्राफ्टने दिल्यानंतर, त्याला विकण्याचा केरार केला. श्री ब नी २५,००,००० रुपयाचा डिमांड ड्राफ्ट तयार ठेवला व श्री अ ला दांखवला परंतु श्री अ ने कराराप्रमाणे विक्री करण्यास नाकारले.
 - (१) श्री ब हा कोणत्या न्यायालयात श्री अ विरुद्ध बिक्री कराराचे पीलन करण्यासाठी दावा दाखल करेल?
 - (२) का?

४. कोणत्याही चार प्रश्नांची निबंधात्मक उत्तरे द्या.

- (अ) न्यायालयाची अधिकारिता आणि तिचे प्रकार
- (ब) कालमर्यादा म्हणजे काय? कालमर्यादा मुदत कार्थाद्याखाली केव्हा विस्तारली जाते?
- (क) तात्पुरते मनाई हुकूम आणि बादकालीन आर्रेश
- (ड) अज्ञान व्यक्ती किंवा मनोविकल व्यक्ती सूर्ण्याकडून किंवा त्यांच्या विरुद्ध दावे
- (इ) आयोगपत्रे, त्याची कारणे आणि प्रक्रिश्ला
- (फ) शोध, निरिक्षण आणि परिप्रश्नप्रिक्षा

80

Se 2042160.01.1

DB-Con. 432-16.